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 شناسایی موانع تحقق‌پذیری 
 شایستگیهای تربیت اجتماعی دموکراتیک 

در نظام آموزش‌‌و‌‌پرورش ایران 
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هدف پژوهش حاضر، شناسایی موانع تحقق‌پذیری شایستگیهای تربیت اجتماعی دموکراتیک 
در نظام آموزشــی ایران اســت. رویکرد به کار رفته در این پژوهش کیفی و روش آن تحلیل 
مضمون است. مشــارکت‌کنندگان پژوهش، 13 نفر از دکتر ـ معلمان )معلمان تحصیل‌کرده و 
باسابقه( آموزش‌‌و‌‌پرورش استان هرمزگان بودند که همزمان در دانشگاه فرهنگیان نیز فعالیت 
 داشــتند. رویکرد نمونه‌گیری، هدفمند و روش نمونه‌گیری صاحب‌نظران کلیدی بوده اســت.
برای گردآوری داده‌ها از مصاحبه نیمه‌ساختاریافته استفاده شده است. پس از آن با بهره گیری 
 از نرم‌افــزار MAXQDA موانع تحقق‌پذیری شایســتگیها در قالــب 7 مضمون فراگیر،
 14 مضمــون ســازمان‌دهنده و 29مضمون پایه تحلیل شــده‌اند. بــرای اعتباریابی کیفی،
روش همگرایی مصاحبه‌های انجام شده به کار رفته است، یعنی میزان توافق و مطابقت نظرات 
به‌دست آمده را دو تن از متخصصان مقایســه کرده‌اند. نتایج این پژوهش نشان داد که موانع 
تحقق‌پذیری شایســتگیهای تربیت دموکراتیک عبارت اند از: ساختار و قدرت نظام آموزشی، 
ضعف در توانمندی معلمان، برنامه درسی و سرفصلها، مقاومت یادگیرندگان نسبت به طرح مسائل 
مذهبی، نامتناسب بودن متون آموزشی، عملکرد ضعیف معلمان در اجرا، عملکرد ضعیف ناشی از 
ساختار، محدودیت سواد فناورانه و مشکلات فنی و زیرساختها. بنابراین با توجه به نتایج پژوهش 
مذکور، ضرورت دارد که تصمیم‌گیرندگان، برنامه‌ریزان و دست‌اندرکاران نظام آموزشی به ایجاد 
و تقویت بسترهای جدید برای تدوین و توسعه آموزش شایستگیهای شهروندی اهتمام ورزند.

کلید واژگان:   موانع، شایستگی، تربیت اجتماعی دموکراتیک، آموزش‌‌و‌‌پرورش ایران
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 مقدمه

اصطلاح شایســتگی، مجموعه‌ای از دانش، نگرش‌ و مهارت‌ است )دوشپمستر1 و همکاران، 2022(.  
شایستگیهای تربیت دموکراتیک، به ترکیبی از دانش، نگرش، مهارت و تفکر شهروندی اشاره دارند )بیستا2، 
2011(. یوریدایس3 )2012( تأکید می‌کند که در آموزش شایستگیهای دموکراتیک، یادگیرندگان باید 
آگاهی لازم را در‌زمینه مســائل سیاسی و اجتماعی کسب کنند. از دیدگاه کالینز4 و همکاران )2019( 
تحقق‌پذیری شایســتگیهای دموکراتیک، مستلزم به کارگیری اصول و فرایندهای دموکراتیک در کلاس 
درس است. بنابراین نظامهای آموزشی باید به تدوین اهداف برای دستیابی به شایستگیهای دموکراتیک 

یادگیرندگان اهتمام ورزند. 
این، نتایج پژوهشها نشان می‌دهد که بیشتر مدارس هدف تربیت دموکراتیک را در اولویت قرار  وجود‌ با‌
نداده‌اند )واینبرگ و فلیندرز5، 2018(. سیستم آموزشی آزمون ـ محور، قوانین و مقررات و فرهنگ‌سنتی 
مدارس، تأثیرات منفی بر آموزش شــهروندی داشته است )ارســوی2014،6(. در همین راستا، شکاری 
)1391( بیان می‌کند که همچنان طبق روال گذشته در اکثر آموزشهای کلاسی فرصتهای کمتری برای 
تعامل، همفکری، همکاری، بحث و گفت‌وگو میان معلم و شــاگرد و شاگردان با یکدیگر فراهم می‌شود. 
مسیر  مقوله فهم در آموزش به مقوله حفظ و در نهایت به مقوله تکرار و یادآوری تقلیل یافته و آموزش در‌
واقع، ساختار و  بازتولید منطق ســکوت و اطاعت و جامعه آموزشــی غیرگفت‌وگویی گام بر‌می‌دارد. در‌
محیطهای اســتبدادی نمی‌توانند یادگیرندگانی دموکراتیک پرورش دهند )کاراکاس2017،7(. بنابراین 

آموزش دموکراتیک، مستلزم ایجاد ساختارها و فرایندهای دموکراتیک است )اپل و بین8، 1995(. 
نظامهای آموزشی باید در پی ایجاد ساختارهای آموزشی و تدوین و طراحی برنامه‌های درسی در جهت 
تربیت دموکراتیک و کسب شایستگیهای شهروندی یادگیرندگان باشند. پژوهشهایی گوناگون در‌زمینه 
بررســی نقش مفهوم شهروندی در برنامه‌های درســی و تأثیر آموزش شهروندی در پیشرفت تحصیلی 
پژوهشــی  صورت گرفته اســت که به اختصار به آنها پرداخته می‌شــود. احمدی و همکاران)1401( در‌
تحول مفهوم شهروندی در برنامه درسی مطالعات اجتماعی دوره ابتدایی« به‌این‌نتیجه  عنوان »ســیر‌ با‌
دست یافتند که سیر صعودی توجه به مفهوم شهروندی در برنامه درسی مطالعات اجتماعی نویدبخش 
بررسی  پژوهشی به‌ توجه به جایگاه مهم آن در برنامه‌ریزی درسی است. عباسیان و رضاویسی )1397( در‌
رفتار شــهروندی فردی: میانجی میــان خوش‌بینی تحصیلی معلم و پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان 

1. De Schaepmeester
2. Biesta
3. Eurydice
4. Collins 
5. Weinberg & Flinders  
6. Ersoy
Karakus‏ .7
8. Apple & Bean



113

111
 - 1

29

ë شمارة ë 2 شمارة‌پیاپی 162
ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌تابستان1404

­شناسایی موانع تحقق‌­پذیری
 شایستگیهای تربیت اجتماعی دموکراتیک 

در نظام آموزش و پرورش ایران
  پرنیان تقی‌پور‌حویزی  دکتر علی‌اکبر شیخی‌فینی 

    دکتر محمود مهرمحمدی  دکترسید‌عبدالوهاب سماوی

پرداختند. نتایج تحقیق نشــان داد رفتار شهروندی فردی اثر مستقیم و معناداری بر پیشرفت تحصیلی 
دانش‌آموزان دارد. 

نتایج پژوهشها نشان می‌دهد که برنامه‌های درسی موجود در مدارس باید اصلاح شوند تا بسترهای 
واقع برنامه‌ها و کتابهای درسی  جدید برای توســعه آموزش شایســتگیهای شهروندی فراهم شــود. در‌
موجود، ارزشــهای دموکراتیک را افزایش نمی‌دهند. بررســی پژوهشها نشان می‌دهد که شایستگیهای 
دموکراتیک در نظام آموزش‌‌و‌‌پرورش ایران تحقق نیافته است. در همین راستا، شمس‌الدینی‌نژاد  تربیت‌
)1391( در پژوهشــی تحت‌عنوان »بررســی میزان موفقیت آموزش‌‌و‌‌پرورش در تربیت شــهروندی از 
دیدگاه معلمان و مدیران مقطع متوســطه شــهر کرمان«، نتیجه گرفت که آموزش‌‌و‌‌پرورش در فرایند 
شــهروندی دانش‌آموزان در ابعاد مختلف آن موفق نبوده اســت. نتایج پژوهش یاوری و همکاران  تربیت‌
)1392( نیز نشــان داد که متأسفانه رویکرد تربیت شــهروندی غالب در نظام آموزشی متوسطه فعلی 
رویکردی منفعل بوده اســت. یافته‌های پژوهشی یوسفی‌نژاد‌لنگرودی و همکاران )1401( نشان‌دهندۀ 
غلبه رویکرد محافظه‌کار تربیت شــهروندی در اجرای برنامه‌درســی مطالعات اجتماعی در بعد تربیت 
شهروندی است. بوروکراسی شدید، تمرکز نظام آموزش‌‌و‌‌پرورش و فاصله طبقاتی و نابرابریهای اقتصادی 
و اجتماعی و آموزشی در بین دانش‌آموزان و معلمان و مدیران و نیز سنت غالب روش تدریس سخنرانی، 

مانع دستیابی به تربیت دموکراتیک است )بلاغت، 1389(.  
به‌نظر می‌رســد که یکی از چالشهای آموزش‌‌و‌‌پرورش، شناسایی موانع تحقق‌پذیری شایستگیهایی 
بررسی  است که کلید موفقیت در دستیابی به شایستگیهای تربیت دموکراتیک در قرن بیست‌و‌یکم‌اند. در‌
پژوهشــهای مربوط به شناسایی موانع دســتیابی به شایســتگیهای دموکراتیک عواملی شامل فقدان 
شایســتگیها و آموزش و راهنمایی ناکافی معلمان )هارالســتاد1 و همکاران، 2022(، فقدان رویکردهای 
آموزشی و برنامه‌درسی شهروندی، کمبود دانش معلمان و عدم آمادگی آنها )گورین2 و همکاران، 2013(، 
آگاهی معلمان از راهبردهای آموزشــی )اوســلر2011،3(، سیاســتهای مدارس و منطقه آموزشی  عدم‌
)پین4، 2018(، کمبود زمان لازم برای پوشــش دادن به همه موضوعات و مفاهیم شهروندی )کیتینگ5 
و همکاران، 2011( و رفتارهای غیردموکراتیک و نامناســب معلمان مانع از دستیابی به اهداف آموزش 
راستا  همین‌ شهروندی و بروز نگرش و رفتارهای دموکراتیک یادگیرندگان می‌شوند )توسان6، 2020(. در‌
هومــن7 )2018( تأکید می‌کند که عدم دسترســی به منابع آموزشــی و آموزش بــا کیفیت، آموزش 
مدنی لازم برای مشارکت  دموکراتیک را مختل می‌کند. در نهایت یادگیرندگان به‌طور مداوم فاقد دانش‌
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5. Keating 
6. Tosun
7. Homan
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آن، یکی از موانع دســتیابی به  بر‌ در فرایندهــای دموکراتیک هســتند )کوهن و چافی1، 2012(. علاوه‌
دموکراتیک، نادیده گرفتن تنوع فرهنگی و قومی دانش‌آموزان در ســطح کلاس و  آموزش شــهروندی‌

از آن است )داگ و آبلا2، 2020(.  فراتر‌
نئولا3 )2018( در پژوهشــی با عنوان »تفکر انتقادی و چالشــهای آموزش برای تربیت شــهروند 
دموکراتیک«، نشــان داد چالش اساسی در آموزش شهروندی این است که معلمان به اجرای شیوه‌های 
ســنتی آموزش تمایل دارند و از روشــهای ارتقای مهارتهای تفکر انتقادی دوری می‌کنند. واینبرگ و 
فلینــدرز )2018( در پژوهشــی با عنــوان »یادگیری برای دموکراســی: سیاســت و عملکرد آموزش 
شــهروندی«، به‌این‌نتیجه دست یافتند که یکی از موانع دســتیابی به تربیت دموکراتیک این است که 
معلمان همچنان درک مشــترکی از شــهروندی از نظر مفهومی و آموزشــی ندارند. هاکالا و کوجالا4 
)2021( تأکید می‌کنند که امروزه فرایند برنامه‌های درسی کاملًا دموکراتیک نیست. روشهای آموزشی 
و برنامه‌های درسی اساساً ضدگفت‌وگو هستند و برای جلوگیری از ارتقای دیدگاه انتقادی یادگیرندگان 
راستا، درویشــی و همکاران )1397( در پژوهشی با عنوان »آسیب‌شناسی  همین‌ طراحی شــده‌اند. در‌
تربیت شایستگیهای شهروندی دانش‌آموزان دوره متوسطه« به‌این‌نتیجه دست یافتند که  عوامل مؤثر در‌
از نظام سیاستگذاری، گسیختگی و نابسامانی نظام برنامه‌ای،  ناشی‌ آسیبهای شناسایی‌شده شامل موانع‌
اثربخش کلاس درس، فرهنگ ضعیف مدرسه و تسری  مدیریت ناکارامد مدارس، مدیریت و جریان غیر‌

اصل این‌همانی در مدارس هستند.
شایستگیهای  بررسی ادبیات و پژوهشهای خارجی نشان می‌دهد که در‌زمینه شناسایی موانع دستیابی به‌
دهه  تربیت دموکراتیک، در سایر کشورها  پژوهشهای متعددی صورت گرفته است و پژوهشگران چندین‌
پیرامون این موضوع به مطالعه و تحقیق پرداخته اند، اما در کشور ما این‌موضوع تقریباً مغفول واقع‌شده 
و صرفاً چند پژوهش انگشت‌شمار به بررسی تربیت شهروندی پرداخته و تلاشی منسجم برای شناسایی 
آســیبها، چالشها و موانع تربیت دموکراتیک صورت نگرفته اســت. بنابراین، با توجه به نیاز پایدار نظام 
آموزشــی برای تحقق‌پذیری شایســتگیهای تربیت دموکراتیک، نتایج این پژوهش می‌تواند بسترهایی 
جدید برای توسعه شایستگیهای شهروندی فراهم کند. همچنین یافته‌های این پژوهش در هدف‌گذاری 
و تدوین برنامه‌های آموزش شهروندی از سوی تصمیم‌گیرندگان و برنامه‌ریزان و مسئولان نظام آموزشی، 
براین، سایر  بهبود شرایط یاددهی ـ یادگیری و ارتقای سطح کیفیت آموزش شهروندی، مؤثر است. علاوه‌

پژوهشگران نیز می‌توانند از نتایج این پژوهش برای توسعه و کاربرد دانش در این زمینه بهره ببرند.  
هدف این پژوهش بررسی و شناسایی موانع تحقق‌پذیری شایستگیهای تربیت اجتماعی دموکراتیک 
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این‌منظور از الگوی شایستگیهای تربیت اجتماعی دموکراتیک  در نظام آموزش‌‌و‌‌پرورش ایران بوده است. به‌
که پژوهشگران حاضر )تقی‌پور حویزی و همکاران، 1402( در مقاله‌ای دیگر به معرفی انواع شایستگیهای 
لازم برای تحقق تربیت اجتماعی دموکراتیک در نظام آموزش‌‌و‌‌پرورش ایران پرداخته‌اند، به‌مثابه ملاک 
و معیار برای پژوهش اســتفاده شده است. این الگو شــامل هفت مؤلفه شایستگی»خرد عملی و کنش 
تأملی«، »شایستگی معنوی«، »شایستگی عدالت‌طلبی«، »شایستگی سیاسی«، »شایستگی فناورانه«، 

»شایستگی فرهنگی« و »شایستگی جهانی ‎اندیشیدن« است.

 روش پژوهش

رویکرد به کار رفته در این پژوهش، کیفی اســت و برای شناســایی موانع دستیابی به شایستگیهای 
تربیت دموکراتیک از روش تحلیل مضمون ســبک آتراید ـ اســترلینگ1 )2001( اســتفاده شده است. 
مضمون، روشی است که اطلاعات گسسته و پراکنده را به داده‌های غنی و تفصیلی تبدیل می‌کند.  تحلیل‌
شبکه مضامین روشی مناسب در تحلیل مضمون است که برای انسجام دقیق و منظم داده‌های حاصل از 
یافته‌های مصاحبه، در این پژوهش از آن استفاده شده است. شبکه مضامین، براساس روندی مشخص، 
مضامین پایه )کدها و نکات کلیدی متن(، مضامین ســازمان‌دهنده )مضامین به‌دست آمده از ترکیب و 
تلخیص مضامین پایه( و مضامین فراگیر )مضامین عالی در برگیرنده اصول حاکم بر متن به‌مثابه کل( را 
نظام مند می‌کند، سپس این مضامین به‌صورت نقشه‌های شبکه تارنما، رسم و مضامین برجسته هر‌یک 

این سه‌سطح همراه با روابط میان آنها نشان داده می‌شود )آتراید استرلینگ، 2001(.  از‌
مشــارکت‌کنندگان در این پژوهــش، 13 نفر از دکتر ـ معلمان )معلمان تحصیل‌کرده و باســابقه( 
آموزش‌‌و‌‌پرورش استان هرمزگان در سال تحصیلی1401-1400 بودند که همزمان در دانشگاه فرهنگیان 
این استان نیز فعالیت داشتند. در این پژوهش ابتدا برای گردآوری داده‌های غنی از مشارکت کنندگان، 
 اطلاعات لازم درباره ســوابق حرفه‌ای و تحصیلی و تنوع رشــته‌های تحصیلی آنها کســب شد. سپس

با مشــورت با استادان راهنما و مشــاور این افراد با هدفی خاص )شناخت و آگاهی لازم درباره موضوع 
آموزش شــهروندی( انتخاب شدند. نقشه راه مصاحبه، در حقیقت الگوی شایستگیهای تربیت اجتماعی 
دموکراتیک بود. در واقع هدف پژوهشگر دستیابی به اطلاعات مفید درباره چالشهای آموزش شهروندی 
رو مشارکت‌کنندگان، صرفاً از میان دکتر ـ معلمانی انتخاب شدند که دانش، اطلاعات و توانایی  بود. از این‌
پاســخگویی را به سؤالات مصاحبه داشــتند. بنابراین رویکرد نمونه‌گیری، هدفمند و روش نمونه‌گیری 
آگاهی‌دهندگان کلیدی بود. در نمونه‌گیری هدفمند، قصد پژوهشــگر انتخاب مواردی است که با توجه 
به هدف پژوهش اطلاعات زیادی داشته باشند. پس از هر مرحله، داده‌های گردآوری شده تحلیل شدند 
و اشــباع نظری تعیین‌کننده کفایت نمونه‌گیری بود. برای ســنجش روایی مصاحبه‌ها در این پژوهش، 

1. Attride-Stirling
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تکنیک کنترلهای اعضا اســتفاده شده است. به این معنا که تحلیل داده‌ها و نتایج به پاسخ‌گویان ارائه  از‌
شده است تا واکنش آنها در مرحله گزارش نتایج و صحت نتایج حاصل‌شده، مشخص شود. برای محاسبه 
معنا که  اعتباریابی پژوهش حاضر از روش همگرایی مصاحبه‌های انجام‌شــده استفاده شده است. به‌این‌
میزان توافق و مطابقت نظرات به‌دســت آمده را دو تن از متخصصان مقایسه کردند. در جدول شماره‌1، 
ویژگیهای جمعیت‌شــناختی مشارکت‌کنندگان در پژوهش )رشــته تحصیلی، مدرک تحصیلی، سابقه 

تدریس، جنسیت( ذکر شده است.

 جدول 1.   مشخصات مشارکت کنندگان در پژوهش بر‌اساس ویژگیهای جمعیت‌شناختی                                                                                                                         

جنسیتسابقه تدریسمدرک تحصیلیرشته تحصیلیردیف

زن18 سالدکتریجامعه‌شناسی فرهنگی1

زن19 سالدکتریزبان و ادبیات فارسی2

مرد13 سالدکتریفلسفه تعلیم‌وتربیت3

مرد10 سالدکتریجامعه‌شناسی 4

مرد22 سالدکتریفلسفه تعلیم‌وتربیت5

مرد15 سالدکتریزیست‌شناسی 6

زن12 سالدکتریآموزش ریاضی7

مرد16 سالدکتریزبان وادبیات فارسی8

مرد24 سالدکتریالهیات گرایش علوم، قرآن و حدیث9

مرد15 سالدکتریزیست‌شناسی10

زن8 سالدکتریآموزش ریاضی11

مرد6 سالدکتریفلسفه تعلیم‌وتربیت12

مرد16 سالدکتریالهیات و معارف اسلامی13

 یافته‌های پژوهش
به منظور دستیابی به پاسخ مسئله پژوهش، یافته‌های حاصل از مصاحبه‌ها با استفاده از روش تحلیل 
مضمون تحلیل شــدند. در جدول شماره 2، تعداد مضامین سازمان‌دهنده و پایه هر یک از مؤلفه‌ها ارائه 

شده است.
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در نظام آموزش و پرورش ایران
  پرنیان تقی‌پور‌حویزی  دکتر علی‌اکبر شیخی‌فینی 
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 جدول 2.   فراوانی مضامین سازمان‌دهنده و پایه                                                                                                                         

تعداد مضامین پایهتعداد مضامین سازمان‌دهندهمضامین فراگیر

24موانع دستیابی به شایستگی خرد عملی و کنش تأملی

24موانع دستیابی به شایستگی معنوی

24موانع دستیابی به شایستگی عدالت‌طلبی

25موانع دستیابی به شایستگی سیاسی

24موانع دستیابی به شایستگی فرهنگی

24موانع دستیابی به شایستگی فناورانه

24موانع دستیابی به شایستگی جهانی اندیشیدن

نتایج حاصــل از تجزیه و تحلیل مصاحبه‌هــای پژوهش به‌روش تحلیل مضمــون، در قالب تعداد 
مضامین پایه، ســازمان‌دهنده و فراگیر ارائه شده است )جدول شماره 2(. مراحل تجزیه و تحلیل داده‌ها 
این‌شرح است: ابتدا با تحلیل مصاحبه‌های پژوهش و براساس الگوی شایستگیهای تربیت دموکراتیک،  به‌
 میزان‌کفایت داده‌های لازم برای کدگذاری اولیه بررسی شد. در این مرحله 382 کد اولیه شناسایی شد.
 در مرحله بعد، کدهای مرتبط با یکدیگر ادغام شــده و مضامین پایه را تشــکیل دادند. در این مرحله
 29 مضمون پایه اســتخراج شد. ســپس از ترکیب مضامین پایه، مضامین سازمان‌دهنده ایجاد شد که
در نهایت 14مضمون سازمان‌دهنده تشکیل شد. در مرحله پایانی، ستون مضامین پایه و سازمان‌دهنده 
متناسب با 7 مضمون فراگیر ارائه شده است. در جدول شماره 3، مضامین پایه، سازمان‌دهنده و فراگیر 

یک از مؤلفه‌های شایستگی دموکراتیک ارائه شده است. هر‌

 جدول 3.   شناسایی موانع دستیابی به شایستگیهای تربیت دموکراتیک                                                                                                                         

مضامین فراگیرمضامین سازمان دهندهمضامین پایه 

ناکافی بودن دانش در کنش فکورانه
ضعف در توانمندی معلمان 

 موانع دستیابی
 به شایستگی 
 خرد عملی 

و کنش تأملی

ی 
ها

گی
ست

شای
ی 

یر
پذ

ق‌
حق

ع ت
وان

م
ک

اتی
کر

مو
ت د

ربی
ت

کمبود مهارت در کنش فکورانه

نامتناسب بودن محتوای دروس
برنامه درسی و سرفصلها

نامتناسب بودن روشهای تدریس
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مضامین فراگیرمضامین سازمان دهندهمضامین پایه 

مقاومت یادگیرندگان نسبت به طرح مسائل مذهبی
موانع و محدودیتها در بعد نظری

 موانع دستیابی
 به شایستگی معنوی

ک
اتی

کر
مو

ت د
ربی

ی ت
ها

گی
ست

شای
ی 

یر
پذ

ق‌
حق

ع ت
وان

م

نامتناسب بودن متون آموزشی

عملکرد ضعیف معلمان در اجرا
موانع و محدودیتها در بعد عملی

عملکرد ضعیف ناشی از ساختار

ساختار متمرکز نظام آموزشی
 موانع دستیابیساختار حاکم بر نظام آموزشی

  به شایستگی 
جهانی اندیشیدن

ترویج اندیشه‌های جهانی ایدئولوژیک

محافظه‌کاری معلمان
ضعف در توانمندی معلمان

نامتناسب بودن روشهای تدریس

ضعف معلمان در به کارگیری فناوری
ضعف در سواد فناورانه

 موانع دستیابی 
به شایستگی فناورانه

ناکافی بودن سواد فناورانه  یادگیرندگان

هزینه‌های اقتصادی
مشکلات فنی و  زیرساختها

زیرساختها

ساختار متمرکز نظام آموزشی 

ساختار و قدرت نظام آموزشی
 موانع دستیابی 

به شایستگی سیاسی

دخالت نهادهای سیاسی

ترویج اندیشه‌های ایدئولوژیک

ضعف در توانمندی در سطح نظر و عمل سیاسی
ضعف در توانمندی معلمان 

نامتناسب بودن محتوای درسی

ضعف در مهارتهای ارتباطات
ضعف در توانمندی معلمان

 موانع دستیابی
 به شایستگی فرهنگی

ضعف در دانش ارتباطات

نامتناسب بودن  محتوای دروس
برنامه درسی و سرفصلها

نامتناسب بودن روشهای تدریس

محدودیت در ایجاد فرصت عدالت و برابری
 موانع دستیابی ضعف در توانمندی معلمان

به شایستگی 
عدالت‌طلبی

ضعف در رعایت حقوق شهروندی یادگیرندگان

نامتناسب بودن  محتوای دروس
برنامه درسی و سرفصلها

نامتناسب بودن روشهای تدریس

بر‌اســاس تحلیل مصاحبه‌های پژوهش، شــبکه مضامین موانع تحقق‌پذیری شایستگیهای تربیت 
دموکراتیک در نظام آموزشی در شکل شماره 1 نمایش داده شده است.

 جدول 3.   )ادامه( 
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ضعف در توانمندی معلمان

ضعف در توانمندی معلمان

ضعف در توانمندی معلمان

ضعف در توانمندی معلمان

مشکلات فنی و زیرساختها

موانع در بعد عملی

برنامه درسی و سرفصلها

نامتناسب بودن روشهای تدریس

نامتناسب بودن محتوای دروس

ساختار متمرکز نظام آموزشی

دخالت نهادهای 
سیاسی

ضعف معلمان در به کارگیری فناوری

مقاومت یادگیرندگان نسبت به 
طرح مسائل مذهبی

ناکافی بودن دانش در کنش فکورانه

 محدودیت در ایجاد 
فرصت عدالت و برابری

ضعف در دانش ارتباطات

محافظه کاری معلمان

 ضعف توانمندی در سطح نظر 
و عمل سیاسی

هزینه‌های اقتصادی

عملکرد ضعیف معلمان در اجرا

نامتناسب بودن محتوای دروس

نامتناسب بودن محتوای دروس

نامتناسب بودن روشهای تدریس

 ترویج اندیشه‌های جهانی
 ایدئولوژیک

ترویج اندیشه 
ساختار متمرکز نظامایدئولوژیک

ناکافی بودن سواد فناورانه 
یادگیرندگان

نامتناسب بودن متون آموزشی

کمبود مهارت در کنش فکورانه

ضعف در رعایت حقوق شهروندی 
یادگیرندگان

ضعف در مهارت ارتباطات

نامتناسب بودن روشهای تدریس

نامتناسب بودن محتوای درسی

زیرساختها

عملکرد ضعیف ناشی از ساختار

نامتناسب بودن روشهای تدریس

برنامه درسی و سرفصلها

برنامه درسی و سرفصلها

ساختار حاکم بر نظام آموزشی

ساختار و قدرت نظام آموزشی

محدودیت در سواد فناورانه

موانع در بعد نظری

ضعف در توانمندی معلمان

موانع شایستگی عدالت‌طلبی

موانع شایستگی فرهنگی

موانع شایستگی جهانی اندیشیدن

موانع شایستگی سیاسی

موانع شایستگی فناورانه

موانع شایستگی معنوی

موانع شایستگی خرد عملی و کنش تأملی

 شکل 1.    شبکه مضامین موانع تحقق شایستگیهای تربیت اجتماعی دموکراتیک                                                                                                             

روش  شکل شماره 1 نشان می‌دهد که یافته‌های به‌دست آمده از تجزیه و تحلیل مصاحبه‌های پژوهش به‌
تحلیل مضمون، در قالب شبکه مضامین ترسیم شده‌اند. در واقع، موانع تحقق‌پذیری شایستگیهای تربیت 
موانع این‌ یک از‌  اجتماعی دموکراتیک به‌تفکیک مؤلفه‌های شایستگیهای دموکراتیک شناسایی شده‌اند. هر‌

بحث قرار گرفته است. در ادامه مورد‌
 موانع دستیابی به شایستگی خرد عملی و کنش تأملی: با توجه به شکل شماره 1، موانع 
دستیابی به این مؤلفه شامل ضعف در توانمندی معلمان )ناکافی بودن دانش در کنش فکورانه، 
کمبود مهارت در کنش فکورانه( و برنامه درسی و سرفصلها )نامتناسب بودن محتوای دروس و 

نامتناسب بودن روشهای تدریس( است. 
 ضعف در توانمندی معلمان: تحلیل محتوای مصاحبه‌های پژوهش نشان داد که عواملی مانند 
محدودیت استفاده از کنش فکورانه برای افزایش سطح دانش، مشورت محدود با یادگیرندگان 
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برای تعیین محتوا و منبع درس، انفعال و ضعف در کنشگری معلمان، ضعف در  برقراری ارتباط 
و عدم تجربه کافی برای مشورت و گفت‌وگو با یادگیرندگان، منجر به‌عملکرد ضعیف در آموزش 
کنش فکورانه شده است. نتایج این پژوهش همچنین نشان داد که از دیدگاه معلمان، کنش فکورانه 
مستلزم انجام دادن فعالیتهای قبل و ضمن تدریس است. آنها بیان داشته‌اند که دشواری درک و 
اجرای کنش فکورانه سبب شده است تا روشهای تدریس سنتی مانند روش سخنرانی را بر روش 
مشارکتی ترجیح دهند. همه معلمان تأکید کردند که به‌دلیل ارجحیت پاسخگویی به انتظارات 

ساختار آموزشی، تمایل اندکی به استفاده از روش مشورت و مشارکت با یادگیرندگان دارند. 
 برنامه درسی و سرفصلها: طبق نتایج پژوهش، عدم دستیابی به کنش فکورانه، صرفاً مربوط 
به‌ضعف توانمندی معلمان نیست. معلمان بیان کردند که یکی از موانع اساسی برای تحقق‌پذیری 
شایستگی عمل فکورانه، نامتناسب بودن برنامه‌های درسی و سرفصلها می‌باشد. از دیدگاه معلمان، 
موانعی همچون محدودیت محتوای دروس نظری و عملی در به کارگیری روش مشارکتی، اکتفا 
به سرفصلها و عدم آموزش کنش فکورانه، نامتنـاسب بـودن مـوضوع درسی با پرورش تخیل و 
 عقلانیت هنری و زمانبر بودن اجرای کنش فکورانه در عدم‌تحقق‌پذیری آموزش شایستگی فکورانه

محتوای  مؤثرند. نتایج این پژوهش همچنین حاکی از آن است که عدم تطبیق روشهای آموزشی با‌
تدریس نیز به‌مثابه یک چالش مهم و اساسی مطرح شده است. 

 موانع دستیابی به شایستگی معنوی: با توجه به شکل شماره 1، موانع دستیابی به شایستگی 
معنوی شامل موانع و محدودیتها در بعد نظری )مقاومت یادگیرندگان نسبت به طرح مسائل 
مذهبی، نامتناسب بودن متون آموزشی( و موانع و محدودیتها در بعد عملی )عملکرد ضعیف 

معلمان در اجرا و عملکرد ضعیف ناشی از ساختار( است. 
 موانع و محدودیتها در بعد نظری: نتایج این پژوهش نشان می‌دهد که مقاومت یادگیرندگان 
نسبت به طرح مسائل مذهبی در کلاس درس، مانعی برای تحقق‌پذیری آموزش معنوی است. 
معلمان تأکید می‌کنند که عواملی مانند نگرش منفی یادگیرندگان نسبت به آموزه های دینی و 
معنوی، ضعف باورها و عقاید دینی و مذهبی، ترس و اجتناب از بیان افکار انتقادی دینی، عدم 
جرأت و شهامت در طرح پرسشهای چالشی مذهبی، اعتراض و واکنش هیجانی یادگیرندگان 
نسبت به طرح آموزه‌های معنوی و مذهبی از مهم‌ترین موانع آموزش معنوی یادگیرندگان به‌شمار 
می‌روند. البته تأثیر عواملی مانند زمینه شخصیتی، پیشینه فرهنگی و اجتماعی یادگیرندگان را 
نظر‌گرفت.  باید در‌ در شکل‌دهی ضعف باورهای معنوی و عدم پذیرش آموزه‌های معنوی نیز 
پژوهش همچنین نشان داد که یکی از موانع تحقق‌پذیری آموزش معنوی، متون آموزشی این‌  نتایج‌

و نامتناسب بودن محتوای دروس با آموزه‌های معنوی است. 
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  پرنیان تقی‌پور‌حویزی  دکتر علی‌اکبر شیخی‌فینی 

    دکتر محمود مهرمحمدی  دکترسید‌عبدالوهاب سماوی

 موانع و محدودیتها در بعد عملی: طبق نتایج این پژوهش یکی از موانع تحقق‌پذیری آموزش 
معنوی، عملکرد ضعیف معلمان در اجرا و عملکرد ضعیف ناشی از ساختار است. عملکرد ضعیف 
معلمان در اجرا به عواملی شـامل، عـدم آموزش به‌دلـیل فـرصت محـدود کلاس، باور و اعتقاد 
به‌غیرقابل‌اجرایی بـودن آمـوزش دیـنی و مـعنوی، اعتقاد به فقـدان ارائه روش و فرمول خاصی 
برای آموزش معنوی، ضعف شنـاخت روشهـای آمـوزش معنوی و عدم تمایل برخی معلمان به 
گفت‌وگو درباره معنویت، تمایل معلمان به استفاده از روش بحث گروهی صرفاً در مباحث علمی 
از  اشاره دارد. نتایج این پژوهش همچنین نشان داد که از دیدگاه معلمان، عملکرد ضعیف ناشی‌
ساختار به موانعی همچون عدم فرصت نقد ارزشهای دینی به‌دلیل فضای حاکم بر ساختار نظام 
آموزشی، تأکید معلمان بر مخاطرات مخالفت با ارزشهای دینی، به کارگیری معلمان ایدئولوژیک 

به کارگیری معلمان بر‌اساس معیار شایستگی اشاره دارد.  و عدم‌
 موانع دستیابی به شایستگی جهانی اندیشیدن: با توجه به شکل شماره 1 موانع دستیابی 
شایستگی جهانی اندیشیدن شامل ساختار حاکم بر نظام آموزشی )ساختار متمرکز نظام آموزشی،  به‌
ترویج اندیشه‌های جهانی ایدئولوژیک( و موانع ناشی از ضعف در توانمندی معلمان )محافظه‌کاری 

معلمان، نامتناسب بودن روشهای تدریس( است. 
 ساختار حاکم بر نظام آموزشی: تحلیل داده‌های پژوهش نشان می‌دهد که شرایط سیاسی 
حاکم بر نظام آموزشی به‌مثابه مانعی برای طرح اندیشه‌های جهانی است. از دیدگاه معلمان 
عواملی مانند اجتناب از گفت‌وگو درباره مسائل جهانی به‌دلیل ذهنیت منفی و نگرش تبعیض‌آمیز  
برخی از معلمان به کشورهای مختلف، تأکید معلمان بر عدم ارتباط با کشورهای دیگر به‌دلیل 
محدودیتهای سیاسی کشور، محدودیت و ممنوعیت طرح اندیشه‌های جهانی در تقابل با اهداف 
نظام آموزشی، تأکید معلمان بر مغایرت معیارهای پیشرفت کشور ما با کشورهای توسعه‌یافته 
غربی، اجتناب از مبانی ارزشی کشورهای دیگر به‌عنوان معیار توسعه، مانع از تحقق‌پذیری آموزش 

شایستگی جهانی اندیشیدن است. 
  ضعف در توانمندی معلمان: نتایج این پژوهش نشان داد کـه محدودیت دانش معلمان و ضعف
در به کارگیری روشهای یـاددهی ـ یادگـیری منـاسب، مانـعی برای تـحقق‌پذیری آموزش‌جهانی 
اندیشیدن است. به‌طور‌کلی عواملی همچون اجتناب از آموزش جهانی اندیشیدن به‌دلیل نامتناسب 
بودن موضوع درسی، ضعف در مهارت گفت‌وگو درباره مسائل جهانی، نگرش ضعیف معلمان و 
عدم علاقه‌مندی به آموزش مسائل جهانی، ضعف در آموزش جهـانی اندیشیدن به‌دلیل مغایرت 
با رشته تحصیلی معلمان، بی‌انگیزگی در آموزش جهانی اندیشیدن و اجتناب از آموزش به‌دلیل 

محدودیت فرصت کلاس، از موانع اساسی برای طرح اندیشه‌های جهانی است.



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

122
ë شمارة ë 2 شمارة‌پیاپی ‌162

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌تابستان1404

 موانع دستیابی به شایستگی فناورانه: با توجه به شکل شماره 1، موانع دستیابی به شایستگی 
بودن  فناورانه شامل محدودیت در سواد فناورانه )ضعف معلمان در به کارگیری فناوری، ناکافی‌
سواد فناورانه یادگیرندگان( و مشکلات فنی و زیرساختها )هزینه‌های اقتصادی، زیرساختها( است. 
 محدودیت در سـواد فناورانه: نتایـج پژوهش نشـان داد کـه عـواملی ماننـد ضـعف معلمـان 
در شناخت کاربردهای فناورانه، ضعف مهارتی معلمان در به کارگیری خلاقانۀ ابزارهای آموزشی، 
 کمبود تجـربه و مهـارت معلمـان در چـگونگی تـطبیق محـتوای دروس با فنـاوریهای جـدید،

نگرش منفی معلمان نسبت به نحوه استفاده از امکانات فناورانه و تمایل به استفاده از روشهای 
یاددهی ـ یادگیری سنتی و اجتناب از شیوه‌های آموزشی مبتنی بر فناوری، از مهم‌ترین موانع 
استفاده از آموزش فناورانه است. نتایج پژوهش همچنین نشان داد که پایین بودن سطح دانش 
و سواد فناورانه یادگیرندگان در به کارگیری فناوریها، ضعف مهارت یادگیرندگان در استفاده از 
ابزارهای فناوری، اکتفا به بارگذاری تکالیف در سامانه، ضعف در تهیه محتوای الکترونیکی و اکتفا 

به تهیه پاورپوینت، منجر به‌عملکرد نامناسب فناورانه یادگیرندگان شده است. 
 مشکلات فنی و زیرساختها: تجزیه و تحلیل داده‌ها در این پژوهش نشان داد که عواملی شامل 
اینترنت  به  یادگیرندگان  یادگیرندگان، محدودیت دسترسی  برای  اینترنت  تأمین هزینه  عدم 
در مدارس، سرعت پایین اینترنت، مشکلات فنی و اختلال در اتصال به اینترنت، قطع ناگهانی 
سیستم و پیش‌بینی‌ناپذیر بودن دسترسی به سامانه و استاندارد نبودن تجهیزات و زیرساختهای 

ارتباطی چالشهای اساسی برای تحقق‌پذیری آموزش شایستگی فناورانه‌اند. 
 موانع دستیابی به شایستگی سیاسی: با توجه به شکل شماره 1 موانع دستیابی به شایستگی 
سیاسی شامل ساختار و قدرت نظام آموزشی )ساختار متمرکز نظام آموزشی، دخالت نهادهای 
سیاسی فعال، ترویج اندیشه‌های ایدئولوژیک( و ضعف در توانمندی معلمان )ضعف توانمندی در 

سطح نظر و عمل سیاسی، نامتناسب بودن محتوای درسی( است. 
محـدودیت  ماننـد  عـواملی  پـژوهش  ایـن  نتـایج  طبق  آموزشی:  نظام  قدرت  و  ساختار   
معلمان برای جهت دادن به اندیشه‌های سیاسی، تأثیر فضای سیاسی بسته و محدود  آزادی بیان‌
حاکم بر نظام آموزشی، ترس از مخاطرات ابراز دیدگاههای سیاسی در کلاس، دخالت نهادهای 
سیاسی فعال در روشهای آموزش معلمان، نفوذی خواندن معلمان و ایجاد خطر و تهدید آنان 
 از‌سوی نهادهای سیاسی، در‌نظر‌گرفتن ملاحظات شغلی و استخدامی، اجتناب از آموزش به‌دلیل

ترس از دست دادن موقعیت شغلی، محافظه‌کاری معلمان به‌دلیل شرایط استخدامی، اجتناب 
 از بحث دربـاره احزاب سیاسی، ایجاد بحث در تأیید گفتمـان سیـاسی رایـج جـامعه، تأکید بر

پاسخگو بـودن یادگـیرندگان در برابر قـوانین نظام آمـوزشی، بـی‌توجهی بـه چالـشهای ذهنی 
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یادگیرندگان در مسـائل سیـاسی، اعتقاد به بی‌فایده بودن آموزش سیاسی و عدم‌علاقه به طرح 
موضوعات سیاسی مانع از دستیابی به شایستگی سیاسی است.

 ضعف در توانمندی معلمان: نتایج این پژوهش نشان می‌دهد که عـواملی مانند ضعف تسلط 
معلمان بر دانش سیاسی، ضعف توانمندی در مدیریت چالشهای موافقان و مخالفان در بحثهای 
سیاسی، ترس از ایجاد تفرقه و بی‌نظمی در کلاس، ممنوع کردن بحثهای سیـاسی در کـلاس، 
اجتناب از آموزش سیاسی به‌دلیل نامرتبط بودن با رشته تحصیلی معلمان، ضعف آموزش به‌دلیل 
غیر مرتبط بودن محتوای دروس، ضعف آموزش به‌دلیل محدود بودن فرصت کلاس و ضعف 
توانمندی معلمان در ارتباط دادن موضوع درسی با آموزش سیاسی از چالشها و موانع اساسی 
سیاسی است. با وجود این، برخی از معلمان بیان می‌کنند که صرفاً در هنگام انتخابات  آموزش‌

اشاره کوتاه، کلی و گذرا به آموزش سیاسی می‌پردازند.  با‌
 موانع دستیابی به شایستگی فرهنگی: با توجه به شکل شماره 1 موانع دستیابی به شایستگی 
فرهنگی شامل موانع ناشی از ضعف در توانمندی معلمان)ضعف در مهارتهای ارتباطات، ضعف 
در دانش ارتباطات( و موانع ناشی از برنامه درسی و سرفصلها )نامتناسب بودن محتوای دروس، 

نامتناسب بودن روشهای تدریس( است. 
 ضعف در توانمندی معلمان: مطابق نتایج این پژوهش عواملی مانند ارتباط محدود معلمان و 
 یادگیرندگان با هدف آموزش دانش تخصصی، ضعف مهارتی معلمان در ایجاد روابط عاطفی ـ اجتماعی

با یادگیرندگان، ضعف مهارتی معلمان در گفت‌وگو با یادگیرندگان و کم‌توجهی به‌نظرات آنها، 
ضعف انتقادپذیری معلمان در رویارویی با موضوعات فرهنگی و ارتباطی و عدم پذیرش انتقادها و 
نظرات مخالف یادگیرندگان، ضعف دانش حل مسئله در معلمان برای شناخت نیازهای ارتباطی 

و فرهنگی یادگیرندگان، منجر به عدم تحقق‌پذیری شایستگی فرهنگی می‌شود. 
 برنامه درسی و سرفصلها: طبق تحلیل نتایج این پژوهش، عواملی شامل عدم آموزش مفاهیم 
 فرهنگی به‌دلیل نامرتبط بودن با محتوای دروس، دقت و وسواس معلمان در رعایت سرفصلها،

عدم آشنایی با روش و چگونگی آموزش مسائل فرهنگی، تلاش ناکافی برای ارتقای آگاهی یادگیرندگان 
فرهنگی)وطن‌دوستی،  مفاهیم  آموزش  برای  کلاس  زمان  محدودیت  فرهنگی،  مفاهیم  درباره 
چندفرهنگی و...(، آگاهی و شناخت ضعیف معلمان از روشهای آموزش غیرمستقیم و ضعف مهارت 
فرهنگی مؤثر  تحقق شایستگی‌ در به کارگیری روشی مؤثر برای آموزش مسائل فرهنگی در عدم‌

است. 
 موانع دستیابی به شایستگی عدالت‌طلبی: با تـوجه بـه شکل شماره 1، مـوانع دستیابی 
فرصت  ایجـاد  در  معلمان)محدودیت  توانمندی  در  ضعف  شامل  عدالت‌طلبی  شایستگی  بـه 
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عدالت و برابری، ضعف در رعـایت حقوق شهروندی یادگـیرندگان( و بـرنامه درسـی و سرفصلها 
بودن محتوای دروس، نامتناسب بودن روشهای تدریس( است. )نامتناسب‌

 ضعف در توانمندی معلمان: نتایج این پژوهش نشان داد که یکی از موانع برقراری عدالت در 
کلاس درس، نادیده گرفتن تفاوتهای فردی، فرهنگی و اجتماعی یادگیرندگان است. از دیدگاه 
معلمان، برخی از معلمان به‌طور نادانسته و ناخواسته به تضعیف حقوق یادگیرندگان می‌پردازند. 
عواملی مانند اولویت دادن به حقوق یادگیرندگان فعال در کلاس و کم‌توجهی به حقوق یادگیرندگان 
 منفعل و کم‌توجهی به تفاوتهای فردی یادگیرندگان برای اجرای عدالت در ارزیابیها، سبب ضعف

در اجرای عدالت آموزشی شده است. 
 برنامه درسی و سرفصلها: طبق نتایج این پژوهش، نادیده گرفتن تفاوتهای قومی، نژادی و مذهبی 
یادگیرندگان در محتوای دروس مانعی برای تحقق‌پذیری آموزش عدالت‌طلبی است. همچنین 
عواملی مانند ضعف معلمان در ارتباط دادن محتوا و موضوع درسی با آموزش عدالت‌طلبی، تمایل 
 اندک برخی از معلمان به مشورت با یادگیرندگان برای انتخاب شیوه ارائه موضوع درسی، ضعف

در مشارکت با یادگیرندگان برای تعیین منبع درسی، ضـعف دانـشی معلمـان در پـاسخـگویی 
به پرسشهای چالشی درباره موضوع عدالت، محدودیت در ایجاد فضای آزادانه برای طرح پرسشها، 
اجتناب از ایجاد فرصت برای بیان خطاهای نظری معلمان، اجتناب از ایجاد فرصت برای شنیدن 
همه صداها و ارائه ایده‌های متنوع یادگیرندگان از موانع عدم دستیابی به آموزش عدالت‌طلبی 

است. 

  بحث‌و نتیجه‌گیری 
در این مقاله به شــرح موانع شایســتگیهای تربیت اجتماعی دموکراتیک به تفکیک مؤلفه‌های آن 
در نظام آموزش‌‌و‌‌پرورش ایران پرداخته شــده اســت. یافته‌های حاصل از شناســایی موانع دســتیابی 
به شایســتگیهای تربیت دموکراتیــک در مؤلفه خرد عملی و کنش تأملی بــا نتایج پژوهش گورین و 
همکاران )2013(، کیتینگ و همکاران )2011( و اوســلر )2011(، همسوست. نتایج آنها نیز نشان داد 
آمادگی آنها در اســتفاده از روشها‌ی آموزش شایستگیهای دموکراتیک،  که کمبود دانش معلمان و عدم‌
آگاهی معلمان از راهبردهای آموزشــی  لازم برای پوشــش دادن به همه موضوعات و عدم‌ کمبود زمان‌
مانع از دستیابی به آموزش شــهروندی می‌شود. بنابراین دستیابی به شایستگی عمل فکورانه، مستلزم 
توانمندســازی معلمان در ابعاد دانش و مهارت و تطبیق روشــهای آموزشــی با محتوای تدریس است. 
 در‌جمع‌بنــدی نتایج و مباحث این مؤلفه می‌توان گفت با توجه به موانع شناسایی‌شــده در این مولفه،

شــرط لازم و کافی برای تحقق‌پذیری شایستگی کنش فکورانه در تمام ابعاد آن)دانش، نگرش، مهارت( 
این است که برنامه‌ریزان نظام آموزشی به بازاندیشی در تدوین و طراحی برنامه‌های درسی و سر فصلها 
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بپردازنــد. در گام بعدی تلاش معلمان در به کارگیری رویکردهــای یاددهی ـ یادگیری مبتنی بر عمل 
فکورانه باید در دســتور کار قرار بگیرد. یافته‌های حاصل از شناســایی موانع شایستگی معنوی با نتایج 
پژوهش پین )2018( و هارالســتاد و همکاران )2022(، همسوست. نتایج آنها نیز نشان داد که ساختار 
 و سیاستهای مدارس و منطقه آموزشی، فقدان شایستگیها و آموزش و راهنمایی ناکافی معلمان مانع از

تحقق‌پذیری آموزش دموکراتیک می‌شــود. لینگلــی1)2016( تأکید می‌کند که نادیده گرفتن معنویت 
آموزش، نشاط، خلاقیت، امید و مشارکت یادگیرندگان را سرکوب می‌کند. جمع‌بندی نتایج و مباحث  در‌
در این مؤلفه حاکی از اهمیت انکارناپذیر نظام آموزشــی و معلمان در شــکل‌دهی به باورهای معنوی 
یادگیرندگان است. البته جامعه و تحولات فرهنگی و اجتماعی نیز نقشی اساسی در ایجاد و تثبیت باورها 
و اعتقــادات دینی و معنوی یادگیرندگان دارند. ناتوانی در ارائــه الگوی صحیح و ضعف در به کارگیری 
روشهای متناسب برای آموزش معنوی می‌تواند در کمرنگ شدن باورهای دینی و معنوی یادگیرندگان 
مؤثر باشد. یافته‌های پژوهش حاضر در شناسایی موانع شایستگی جهانی اندیشیدن همسوست با نتایج 
پژوهش توســان )2020(، مبنی بر اینکه رفتارهای غیردموکراتیک و نامناسب معلمان مانع بروز نگرش 
و رفتارهای دموکراتیک یادگیرندگان می‌شــود. نگوین2 )2018( تأکید می‌کند که بهبود و توسعه دانش 
آینده  و مهارتهای یادگیرندگان نســبت به رویدادهای ملی و جهانی بــرای ایجاد جامعه دموکراتیک در‌
لازم و ضروری اســت. به‌طورکلــی در جمع‌بندی نتایج این مؤلفه می‌توان گفت فرایند جهانی شــدن 
و تغییراتی که در جهان اتفاق می‌افتد ســبب می‌شــود تا نظامهای آموزشــی زمینه‌های لازم را برای 
ارتقای دانش، نگرش و مهارت جهانی اندیشیدن یادگیرندگان ایجاد کنند. بنابراین لازم است که اهداف 
آموزش‌‌و‌‌پرورش و برنامه‌های درسی در راستای هدفهای مربوط به پرورش شایستگی جهانی اندیشیدن 
تدوین شوند. معلمان نیز باید در آماده‌سازی یادگیرندگان برای مشارکت در سطح ملی و جهانی اهتمام 
ورزند. یافته‌های پژوهشــی حاضر در شناسایی موانع شایستگی فناورانه نشان داد که این موانع ناشی از 
محدودیت در ســواد فناورانه و مشکلات فنی و زیرساختهاســت. در همین راستا، ایناکسن و ریبائوس3 
)2021( بیان می‌کنند که فقدان شایســتگی فناورانه معلمان دلیل اصلی برای عدم به کارگیری فناوری 
در روشهای آموزشی است. بنابراین ارتقای سواد فناورانه معلمان و توسعه زیرساختها باید در دستور کار 
مسئولان نظام آموزشی قرار گیرد. در جمع‌بندی نتایج و مباحث این مؤلفه می‌توان گفت از آن‌جایی‌که 
توســعه دانش، مهارت و تواناییهای فناوری بخشی مهم از شایســتگیهای ضروری برای یادگیرندگان و 
یکم‌اند، بنابراین باید برای توانمندسازی یادگیرندگان و معلمان در ابعاد دانش،  و‌ معلمان در قرن بیســت‌
نگرش و مهارت فناورانه، برنامه‌هایی تدارک دیده شود. همچنین برنامه‌ریزان نظام آموزشی باید به تدوین 
اهداف، راهبردها و شــیوه‌های توسعه زیرساختها و تجهیزات فناورانه مدارس بپردازند. یافته‌های حاصل 

1. Lingley
2. Nguyen
3. Enochsson & Ribaeus
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از شناســایی موانع شایستگی سیاسی همسوســت با نتایج پژوهش کاراکاس )2017(، نئولا )2018(، 
 هاکالا و کوجالا )2021( و درویشــی و همکاران )1397(، مبنی بر اینکه ســاختار و محیط استبدادی،
تمایل معلمان به اجرای روشــهای سنتی آموزش و نظام سیاستگذاری، مانع از تحقق‌پذیری شایستگی 
سیاســی می‌شود. در همین راستا، دی و بریس1)2011( معتقدند که کمبود دانش و فقدان رویکردهای 
برانگیز است. جمع‌بندی نتایج و مباحث  آموزشــی معلمان مانع از آموزش موضوعات سیاســی و بحث‌
مؤلفه نشان می‌دهد که ساختارهای آموزشی در دستیابی به اهداف تربیت دموکراتیک در کلاس  این‌ در‌
درس مؤثرند. از آن‌جا که نتایج پژوهش نشــان می‌دهد معلمان نسبت به مفاهیمی مانند سواد سیاسی، 
دانش سیاسی، مشارکت سیاسی آگاهی لازم را ندارند. بنابراین برای دستیابی به اهداف شایستگی سیاسی 
باید معلمان آموزش‌دیده در مدارس به کار گرفته شوند تا زمان بیشتری را برای آموزش سیاسی اختصاص 
موانع ناشی  دهند. یافته‌های پژوهش حاضر در شناسایی موانع شایستگی عدالت‌طلبی نشان داد که این‌
از ضعف در توانمندی معلمان و برنامه‌درســی و سرفصلهاســت. تاســیم2 )2013( تأکید می‌کند برای 
آماده‌ســازی یادگیرندگان در جهت ســاختن جامعه عادلانه و دموکراتیک، همۀ فعالیتهای آموزشی و 
برنامه‌های درسی باید مبتنی بر ارزشهای دموکراتیک )عدالت، برابری، احترام به حقوق آموزشی( باشد. 
در جمع‌بندی نتایج این مؤلفه می‌توان گفت اهتمام برنامه‌ریزان آموزشــی در طراحی و تدوین محتوای 
دروس و توانمندســازی معلمان در جهت تحقق‌پذیری عدالت و برابری در آموزش لازم و ضروری است. 
یافته‌های حاصل از شناســایی موانع شایستگی فرهنگی همسوست با نتایج پژوهش ارسوی )2014( و 
داگ و آبلا )2020( مبنی بر اینکه قوانین و مقررات و فرهنگ سنتی مدارس، نادیده گرفتن تنوع فرهنگی 
و قومی دانش‌آموزان در ســطح کلاس و فراتر از آن، بر آموزش شــهروندی تأثیرات منفی داشته است. 
نتیجه پژوهش راپانتا3 و همکاران )2021( حاکی از آن است که تحقق‌پذیری شایستگی فرهنگی، مستلزم 
احترام به فرهنگهای متنوع یادگیرندگان، تقویت مهارتهای ارتباطی، مدارا و همزیســتی مسالمت‌آمیز 
است.به‌طور‌کلی در جمع‌بندی نتایج این مؤلفه می‌توان گفت توانمندسازی معلمان در مهارتهای ارتباطی 

و انعطاف نسبت به دیدگاههای یادگیرندگان باید در دستورکار برنامه‌ریزان نظام آموزشی قرار گیرد.
در مجموع می‌توان گفت که نتایج پژوهشــهای جهانی نشــان می‌دهد کــه آموزش‌‌و‌‌پرورش باید 
ارزشــهای دموکراتیک را تقویت کند. بنابراین رویکردها و سیاستهای برنامه‌ریزان آموزشی باید در‌جهت 
تقویت و ارتقای شایســتگیهای دموکراتیک باشــد. با توجه به یافته‌های پژوهش مبنی بر شناســایی 
موانع تحقق‌پذیری شایســتگیهای تربیت دموکراتیک، پیشنهاد می‌شود که مسئولان آموزش‌‌و‌‌پرورش 
سیاستگذاریها به ویژه سیاستهای آموزش شهروندی و برنامه‌های درسی بازاندیشی و تجدیدنظر کنند  در‌
و بررسی فرصتها، امکانات و منابع موجود در جهت اصلاح ساختار نظام آموزشی در دستور کار قرار گیرد. 

1. Day & Bryce
2. Tusiime
3. Rapanta 
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بــا توجه به نتایج پژوهش حاضر برای تحقق‌پذیری شایســتگیهای تربیــت اجتماعی دموکراتیک 
پیشنهادهایی کاربردی ارائه می‌شود.

پیشنهادهای کاربردی
1. اتخاذ سیاست تمرکززدایی در تصمیم‌گیریهای برنامه‌های درسی و اصلاح قوانین، دستورالعملها 

و بخشنامه‌های آموزشی.
دروس محـتوای  متنـاسب‌سـازی  و  درسـی  برنامه‌هـای  غـنی‌سازی  تـدوین سیاستهـای   .2 

دموکراتیک و ایجاد تغییر در سرفصلها و برنامه‌های آموزشی. با تربیت‌
3. طراحی و تدوین محتوای دروس بر‌اساس فرهنگ مناطق و معیارهای بومی و محلی استانها.

4. برگزاری دوره‌های آموزشی ضمن‌خدمت برای توانمندسازی معلمان در به کارگیری روشهای 
یاددهی- یادگیری متناسب با اهداف تربیت اجتماعی دموکراتیک.

5. برگزاری سمینار، کارگـاه، همـایش و دوره‌هـای آمـوزشی بـرای ارتقـای سـواد فنـاورانه و 
توانمندسازی معلمان و یادگیرندگان در استفاده از ابزارهای فناوری و تقویت دانش، آگاهی و 

نگرش دموکراتیک آنان.

محدودیتهای پژوهش
رفعی در مسیر فرایند دموکراتیک  1. نتایج پژوهشها نشان می‌دهد که هیچ مانع اساسی و غیرقابل‌
این‌حال، برخی از معلمان معتقـد بـودند کـه سـاختار  شدن نظام آموزشی وجود ندارد. با‌
آموزشی مـتمرکز و ایـدئولوژیک نظام‌ آموزشی، مانع اسـاسی بـرای تحقق‌پذیری شایستگیهای 
تربیت دموکراتیک است. بنابراین پژوهشگر برای روشنگری دربـاره فرایند دموکراتیک شدن 

نظام‌ آموزشی، زمان قابل توجهی را برای جلسات گفت‌وگو اختصاص داد. 
یافتن تربیت اجتماعی دموکراتیک در نظام آموزشی  2. به‌دلیل اینکه برخی از معلمان از تحقق‌
ایران دلسرد و نا امید بودند، پژوهشگر در فرایند مصاحبه، زمان قابل توجهی را به بیان اهمیت 

و ضرورت اجرای تربیت دموکراتیک اختصاص داده است.
3. پژوهش حاضر نخستین پژوهش به منظور شناسایی موانع تحقق‌پذیری تربیت دموکراتیک 
نظام آموزشی ایـران اسـت. فقـدان پـژوهـشی که بتـوان از اقـدامـات و دستـاوردهای آن  در‌
 برای غنی‌تر ساختن فرایند تحـقیق بهره برد، سبب شد تا پـژوهشگر زمـان بـیشتری را برای

انجام دادن پژوهش اختصاص دهد. 
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 Assuming that democratic social values are absent from the Iranian educational 
system, views of 13 assumed experts were sought through semi-structured 
interviews. The interviewees were from among teachers with doctoral degrees 
and those with extensive work experience in the province of Hormozgan. Theme 
analyses of the responses resulted in 7 general, 14 organizing, and 29 basic 
themes. The validity of themes was assessed through cross examination by two 
experts. The findings show that the main barriers for the inclusion of social 
democratic values in Iranian educational system, among others, are: the very 
structure and power hierarchy of the system, teachers’ incompetency in this  
regard, the curricula, and inappropriate text‌books. Hence, it is up to the 
educational planners and decision makers to prepare the grounds for the 
inclusion of these values in all aspects of the system.
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